¹¹ L'édit de Réformation publié par les Bernois, le 24 décembre 1536, s'exprimait ainsi sur la *nomination des pasteurs*: « Que nul ne soi mêle d'annoncer la Parole de Dieu dans nos pays que ne soit par nous à ce député. Toutefois l'élection des dits ministres *se pourra faire par les prédicants*, et iceux à nous présentés pour les confirmer. » Le synode de Lausanne du 14 mai 1537 régla cette question de la manière suivante: « Afin de prévenir les élections frauduleuses des ministres, on n'en admettra aucun à l'assemblée de la Classe qu'il n'ait montré que sa vocation a été légitime. » — « Les ministres qui souhaitent d'être reçus dans une église, doivent prendre une lettre de témoignage et de recommandation du doyen et des quatre jurés de la Classe, et avoir encore l'approbation des ministres de Berne pour y être ensuite confirmés par LL. EE. du Petit Conseil » (Ruchat, IV, 523, 417, 418). Nous avons déjà vu la Classe de Lausanne réclamer avec force, le 5 avril 1538, l'observation de ces règlements (N° 698, renvoi de n. 5).

¹² *Gaspard Carmel*, qui se rendait à Strasbourg pour y continuer ses études (N° 752, renvoi de note 50). *Grynæus* avait pu le connaître personnellement à Bâle en 1535 (N° 527, note 12), et ce fut par lui qu'il reçut la présente lettre.

¹³ Voyez le N° 745, renvois de note 2, 11-16.

¹⁴ A notre connaissance, les professeurs de l'Académie de Lausanne étaient alors *Pierre Viret*, *Béat Comte*, *Cowrad Gesner* et *Imbert Paccolet*.

¹⁵ *Claude de Glantinis* et *Alexandre le Bel* (Voyez la lettre précédente celle de Farel à Calvin du 21 octobre 1539). Le synode d'Yverdon avait déjà déclaré, le 8 juin 1536, que *Glantinis* était indigne du ministère de la Parole (N° 562, renv. de n. 20-22).

queruntur se pati plura à nobis, licet nihil tale nobis venerit in mentem; sed eos sinimus Domino, cujus est iudicium.

Sunt nonnulli qui non satis tenentes quæ acta sunt, non parùm turbantur, incerti quid agere debeant; nonnulli abeunt qui utiles erant ministerio¹⁶; alii jam idem apud se deliberant. Non parùm mihi dolèt sic affectos videre fratres, et malè prospici ecclesiis. Dominus sua ingenti bonitate consulat omnibus, ac omnium tangat corda qui possunt aliquid in hac re! O! si daretur tantum affectus in regno Christi dilatando ac conservandis et asserendis quæ Christi sunt, ut sumus in perituris ditioribus et nostris asserendis, quàm aliter haberent res et meliùs! Inspira, Christe, tuum omnibus spiritum, ut omnium obliti tua tantùm curent!

Vale bene, inò optimè, ac tecum *chara nror*, quam servet tecum Dominus quàm diutissimè in integra valetudine, nec patere nos unquam eradi ex albo tuorum amicorum. Salutant te omnes fratres ac causam Domini tibi commendant. Saluta omnes, *Myconium*, *Carolostadium*, *Oporinum* cum *Laurentio*¹⁷. Neocomi, 14 Octobris 1538.